Em

AO EXPEDIENTE
ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA
GABINETE DO DEPUTADO RANIERY PAULINO

Requerimento n°. ~f[ 72019.
(Do Deputado Raniery Paulino)

Senhor Presidente,

Requeiro nos termos do art. 90 e incisos c/c o art. 64 do Regimento Interno desta Casa

Legislativa, que seja realizada umaSessão Especial com o objetivo de debater a situação do

equipamento intitulado Rodo-Shopping Paraíba, localizado no Distrito de Cajá, município

de Caldas Brandão, em data a ser agendada conjuntamente com a Câmara Municipal,

preferencialmente, tendo como convidados autoridades públicas e entidades.

JUSTIFICAÇÃO

O Rodo-Shopping Paraíba está situado às margens da BR-230, no Distrito de Cajá,

município de Caldas Brandão, e foi inaugurado três vezes, custando aos cofres públicos cerca

de R$ 7 milhões. Atualmente é o retrato do descaso com o dinheiro do contribuinte.

O empreendimento, que deveria servir para o comércio das principais atividades

econômicas do Estado, foi projetado para o funcionamento de cerca de 40 lojas, quatro

restaurantes, duas baterias de sanitário feminino e masculino, uma praça de alimentação e um

amplo estacionamento. Hoje, está inteiramente combalido pela força do tempo.

Como é de conhecimento público, o Sebrae-PB foi o órgão responsável pela gestão,

planejamento e administração do Rodo-Shopping do Cajá, por meio de contrato de prestação

de serviço assinado com o Governo do Estado. A parceria foi considerada à época

fundamental para organização do funcionamento do centro comercial e, consequentemente, à

geração do emprego e renda na região. O que aconteceu?

Portanto, este tema deve merecer a atenção desta Casa Legislativa em virtude da

situação extremamente preocupante.

Assembléia Legislativa da Paraíba, em 22 de maio de 2019.

RénierJTPau
Deputado Es